[image: image1.png]

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

ДЕПУТАТСЕН ПУХЁВ,

ЙЫШЁНУ

«____»___________200     № ____

Шёмёршё ял.

	ШЕМУРШИНСКОЕ РАЙОННОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «13» сентября 2010 г. №4

село Шемурша

О районной целевой программе

«Пожарная безопасность в Шемуршинском районе

Чувашской Республики на 2011-2013 годы»

В целях реализации Федерального закона "О пожарной безопасности" N 69-ФЗ от 21.12.1994 года и в целях обеспечения пожарной безопасности на объектах экономики и в населенных пунктах района, сохранения жизни и здоровья населения
Шемуршинское районное Собрание депутатов решило:

1. Утвердить прилагаемую целевую программу "Пожарная безопасность в Шемуршинском районе Чувашской Республики на 2011 - 2013 годы".

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шемуршинского района.
Глава Шемуршинского района

В.П. Фадеев

	Утверждена
решением Шемуршинского районного

Собрания депутатов

от «13» сентября 2010 г.  №4

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В ШЕМУРШИНСКОМ РАЙОНЕ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА 2011 – 2013 ГОДЫ"

Паспорт Программы

	Наименование

Программы
	Целевая программа "Пожарная безопасность в Шемуршинском

районе на 2011 - 2013 годы"

	Основание для разработки
	Федеральный закон "О пожарной безопасности" N 69-ФЗ от 21.12.1994 года

	Муниципальный заказчик
	Администрация Шемуршинского района Чувашской Республики

	Цель
	Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения Шемуршинского района Чувашской Республики от пожаров

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2 этапа.

1 этап: 2011- 2012 г.г. Подготовка и реализация первоочередных

мероприятий;

2 этап: 2012 - 2013 г.г. Реализация мероприятий по совершенствованию организации профилактики и тушения  пожаров

	Перечень основных мероприятий
	Разработка и реализация мер по пожарной безопасности.

Меры по профилактике пожаров.

Совершенствование противопожарной пропаганды, информационного обеспечения, обучения населения в области пожарной безопасности.

Укрепление материально-технической базы пожарной охраны Шемуршинского района.

	Основные исполнители
	Администрация Шемуршинского района. Чувашской Республики

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	Сокращение  количества пожаров и  материальных потерь от них, снижение гибели и травматизма людей при пожарах.

1. Сущность проблемы и необходимость ее решения

программными методами

Ежегодно в Шемуршинском районе происходит до 30 пожаров, ущерб от которых составляет до 2 млн. рублей. За 8 месяцев 2010 г. в Шемуршинском районе произошло 15 пожаров, ущерб от которых превысил 1 млн. рублей. В огне погибло 2 человека, 3 человека травмированы.

В настоящее время положение дел с обеспечением пожарной безопасности в районе вызывает серьезные опасения и требует принятия безотлагательных мер по поддержанию противопожарной службы в боеспособном состоянии. Недостаточное бюджетное финансирование на осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности привело к снижению технической оснащенности пожарных подразделений. Так в ПЧ-42 из 6 единиц пожарной техники 4 автомобиля выработали свой ресурс и подлежат списанию. Малочисленность личного состава ПЧ-42 не позволяет эффективно бороться с пожарами.

В крайне тяжелом финансовом положении оказались сельские противопожарные формирования. Действующее законодательство не предусматривает обязательную организацию пожарной охраны на сельскохозяйственных предприятиях. Предприятия и организации из-за отсутствия или недостаточности финансовых средств не должным образом финансируют содержание пожарной техники. Пожарные автомобили неисправны, не организовано круглосуточное дежурство водителей, а пожарные автомобили выработали установленные сроки эксплуатации и в большинстве своем не могут использоваться для тушения пожаров.
В соответствие со статьей 76 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123 ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» время прибытия подразделений пожарной охраны к месту пожара в сельских населенных пунктах не должно превышать 20 минут. Однако в районе имеются 4 населенных пункта (12,9 %) с населением 1360 человек (9,0%) расположенных на расстоянии, не позволяющем своевременно прибыть на место пожара ближайшим пожарным подразделениям.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления района.

При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы

реализации Программы

Основной целью настоящей Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения Шемуршинского района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:

предупреждение и тушение пожаров;

организация обучения населения мерам пожарной безопасности;

Программу предполагается осуществить до 2013 года.

На первом этапе (2011 г.) предстоит принять основополагающие документы в области обеспечения пожарной безопасности, укрепить кадры, усилить противопожарную пропаганду и обеспечить основной пожарной техникой.

На втором этапе (2012 г.г.) запланированы мероприятия по совершенствованию профилактики и организации тушения пожаров.

3. Система программных мероприятий
Основными мероприятиями Программы являются:

разработка и реализация мер пожарной безопасности;

меры по профилактике и предупреждению пожаров;

совершенствование противопожарной пропаганды, информационного обеспечения, обучения населения в области пожарной безопасности;

меры по совершенствованию, популяризации пожарно-прикладного спорта, материально-техническому обеспечению спортивной базы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

	№

п/п
	Содержание
	Исполнители
	Источники финансирования

(тыс. руб.)

	Бюджет
муниципального
района
	Внебюджетные источники

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1.
	Противопожарная пропаганда, обучение населения пожарной безопасности
	Администрация  Шемуршинского района
	20
	20
	30
	-

	2.
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений
	Администрация  Шемуршинского района
	10
	10
	10
	-

	3.
	Создание и содержание межпоселенческой  пожарной охраны, включающее Чукальское и Старочукальское поселение
	Сельские поселения
	400
	400
	400

	4.
	Создание и содержание муниципальной пожарной охраны в Малобуяновском сельском поселении
	Сельские поселения
	100
	100
	100
	300*

	5.
	Приобретение и содержание пожарной автоцистерны для нужд района
	Администрация  Шемуршинского района

	2000

	6.
	Ремонт пожарной техники и зданий пожарных депо:

Трехбалтаевское с/п

Старочукальское с/п

Чепкас-Никольское с/п

Малобуяновское с/п
	Сельские поселения
	100

100

100

100

	7.
	Содержание муниципальной пожарной охраны в Трехбалтаевском сельском поселении
	Трехбалтаевское сельское поселение
	400
	400
	400

	8.
	Доукомплектование населенных пунктов переносными пожарными мотопомпами:

Бичурга-Баишевское

Большебуяновское

Карабай-Шемуршинское

Малобуяновское

Старочукальское

Трехбалтаевское

Чукальское

Чепкас-Никольское

Шемуршинское
	Сельские поселения
	15

30

30

15

15

15

15

15
	15

15

15

	9.
	Строительство пирсов  на открытых водоемах и устройство подъездных путей к ним с твердым покрытием

Бичурга-Баишевское

Большебуяновское

Карабай-Шемуршинское

Малобуяновское

Старочукальское

Трехбалтаевское

Чукальское

Чепкас-Никольское

Шемуршинское
	Сельские поселения
	100

100

100

100

100

100

100

100

100

	10.
	Содержание и оснащение ЕДДС Шемуршинского района.
	Администрация  Шемуршинского района
	308
	280
	280

	11.
	Устройство минерализованных полос вокруг населенных пунктов с целью защиты от природных пожаров. (2 раза в год весной, осенью).
	Сельские поселения, предприятия АПК
	10
	10
	10

* - финансирование производится совместно с сельхозпредприятиями ЗАО «Агрофирма «Колос» и ЗАО «Агрофирма «Карлинская».

В процессе выполнения Программы объемы финансирования ее мероприятий могут уточняться в пределах средств, выделяемых из бюджета Шемуршинского района.

5. Механизм реализации Программы

С учетом реализации программных мероприятий муниципальные заказчики Программы уточняют объемы необходимых средств для их финансирования в очередном году и представляют проект соответствующей бюджетной заявки с ее обоснованием в финансовый отдел администрации Шемуршинского района для включения в перечень программ, принимаемых к финансированию из бюджета Шемуршинского района на очередной финансовый год.

6. Организация управления Программой и контроль

за ходом реализации

Управление Программой и контроль за ее исполнением осуществляет муниципальный заказчик Программы.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

7. Оценка эффективности результатов реализации Программы

Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление предполагает уменьшение числа погибших и травмированных при пожарах людей, относительное сокращение числа пожаров и материальных потерь от них, создание эффективной координированной системы пожарной безопасности.